Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Téma disertační práce:

**ÚSTAVNĚ-PRÁVNÍ KOMPARACE OCHRANY LIDSKÝCH
PRÁV VE SPOJENÉM KRÁLOVSTVÍ A ČESKÉ REPUBLICE
V EVROPSKÉ PERSPEKTIVĚ**

Knihovna UK PF

3125072240

březen 2007

JUDr. Miluše Kindlová, M.Jur.
Květnového vítězství 1742
149 00 Praha 4

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 30. března 2007

Miluse Kindl

Poděkování

Žádná práce není prací jen jednoho člověka. V oblasti práce akademické neplatí tato skutečnost o nic méně. Proto bych na tomto místě ráda poděkovala určitým lidem, kteří mi významným způsobem při mé přípravě disertační práce pomohli a přispěli k ní.

Mé první poděkování náleží panu profesorovi Václavu Pavlíčkovi, který byl školitelem předkládané disertační práce a pod jehož vedením jsem na katedře ústavního práva Právnické fakulty UK sbírala své úplně první „akademické ostruhy“. Tato práce je přímo i nepřímo celou řadou jeho myšlenek, jeho kritickým pohledem na ústavní právo a také diskusemi s ním ovlivněna a obohacena.

Dále bych ráda vyjádřila své poděkování všem členům naší katedry ústavního práva, zejména panu doc. Jánů Gronskeému, doc. Janě Reschové, dr. Jiřímu Hřebejkovi, dr. Věře Jiráskové, prof. Zdeňku Jičínskému a dr. Janu Kudrnovi, protože mi všichni různým způsobem v průběhu mého doktorského studia stáli po boku a svou pomocí buď při přípravě seminářů nebo umožněním nabytí cenných praktických zkušeností ze sféry aplikovaného ústavního práva výrazně pomohli a obohatili mě.

Mé poděkování patří také panu děkanovi a novému vedoucímu naší katedry profesorovi Aleši Gerlochovi, který s velkým pochopením přistoupil k některým organizačním otázkách, které vyplynuly z mé práce interní doktorandky a s ní související nutnosti skloubit časově náročnou přípravu na semináře ústavního práva a státovědy s potřebnou prací na disertaci.

Tato práce by nevznikla v podobě, v jaké je, bez možnosti absolvovat roční postgraduální studijní program *Magister Juris* na Právnické fakultě Univerzity v Oxfordu (*University College*) v akademickém roce 2005-2006. Díky příležitosti zvolit si předměty podle svého akademického zájmu, jsem měla možnost nahlížet (nejen) na předmět této disertační práce perspektivou čtyř předmětů: Srovnávací lidská práva, Ústavní teorie, Srovnávací veřejné právo a Jurisprudence a politická teorie. Ze všech osobností, od nichž jsem měla možnost se učit, bych ráda poděkovala zejména pánům prof. Johnu Finnisovi, prof. Christopheru McCruddenovi, prof. Johnu Gardnerovi, prof. Timothy Endicottovi, prof. Paulu Craigovi a dr. Nicholasu Bamforthovi, z nichž především prvním dvěma z důvodu času, který mi věnovali, náleží speciální dík.

Nemohu na tomto místě nevzpomenout na odbornou pomoc a konzultaci, které se mi dostalo v průběhu doktorského studia od - vedle již zmíněných osob - následujících kolegů a přátel (omlouvám se za vypuštění rozmanitých akademických titulů, kterými jsou všichni ověření), jimž tímto také děkuji: Swati Jhaveri, Mei Yen Nga, Ján Štiavnický, Zdeněk Kühn, Jan Komárek a Carl Loebeck. Za podporu velice děkuji také Ivance Klofandové a Zuzaně Janovicové, našim paním sekretářkách kateder ústavního práva a teorie práva a právních učení.

Last but not least, mé největší poděkování směřuje k mé rodině, zejména k mým rodičům, sestře a především k mému manželovi Jirkovi. Mým rodičům za léta lásky a podpory, která je prostě výjimečná, sestře Kláře za podporu a pomoc i v době, kdy jsme shodou okolností byly doslova „na stejné lodi“. Mému Jirkovi pak za jeho lásku, velkou pomoc, trpělivost, shovívavost a za ochotu kdykoliv lidsky i odborně poradit a posunout mě dál. Tato práce je věnována jemu a mým rodičům.

OBSAH

Část I: Úvod 8
Část II: Používání srovnávací právní vědy a srovnávací metody (nejen) v oblasti ochrany lidských práv 11
Část III: Ústavní prostředí pro ochranu lidských práv ve Spojeném království a České republice 15
<i>Kapitola 1: Charakter a prameny ústavy</i> 16
<i>Kapitola 2: Základní ústavní doktríny jako východisko způsobu ochrany lidských práv</i> 24
1. Koncept suverenity Parlamentu a jeho historický základ 24
2. Základní ústavně-teoretická východiska ústavního soudnictví 31
3. Zpochybnění a obhajoba parlamentní suverenity, aneb jaká je a co s ní? 34
- Substantivní omezení ? 35
- Procedurální omezení? 40
- Diceyho parlamentní suverenity a Diceyho suverenity lidu 42
<i>Kapitola 3: Vztah vnitrostátního práva, mezinárodního práva a evropského práva (především s důrazem na postavení mezinárodních smluv o lidských právech)</i> 47
1. Vztah vnitrostátního práva a práva mezinárodního 47
2. Vztah vnitrostátního práva a práva evropského (v širším slova smyslu) 57
<i>Kapitola 4: Instituce ochrany lidských práv a některé související otázky</i> 65
1. Soudní ochrana a problematika normativnosti soudního rozhodnutí 65
2. Parlamentní orgány ochrany lidských práv 73
3. Orgány ochrany lidských práv v rámci výkonné moci 77
4. Nevládní instituce ochrany lidských práv 82
Část IV: Hlavní ústavněprávní instrumenty ochrany lidských práv 84
<i>Kapitola 1: Cesta k Zákonu o lidských právech</i> 85
<i>Kapitola 2: Základní charakteristika Zákonu o lidských právech</i> 95
1. Rozsah chráněných práv 96
2. Zvláštní interpretační a aplikační povinnost a prohlášení neslučitelnosti 99
3. Nový důvod protiprávnosti jednání veřejného orgánu a jeho uplatnění v řízení 104
4. Prostředky nápravy (remedies) 106
5. Zvláštní ustanovení Zákonu o lidských právech o svobodě projevu a svobodě myšlení, svědomí a náboženského vyznání 108
6. Exkurs: Úvaha nad způsobem recepce Evropské úmluvy o lidských právech Zákonem o lidských právech 109
<i>Kapitola 3: Cesta k současné české ústavní úpravě práv a svobod</i> 113
<i>Kapitola 4: Základní charakteristika ústavní ochrany lidských práv v České republice</i> 121
1. Zdroje inspirace a výchozí principy ústavní ochrany základních práv a 121

svobod
- Přirozenoprávní základy 121
- Svoboda, rovnost, důstojnost a právní stát 124
2. Chráněná práva a svobody 133
3. Mechanismus ochrany lidských práv v České republice 138
- Abstraktní kontrola ústavnosti 139
- Konkrétní kontrola ústavnosti 140
- Preventivní kontrola souladu mezinárodních smluv podle čl. 10a a čl. 49 Ústavy s ústavními zákony 144
- Úloha obecného soudnictví při ochraně lidských práv 145
Část V: Ochrana lidských práv ve Spojeném království a České republice v komparaci vybraných aspektů 151
<i>Kapitola 1: Základní komparativní vymezení</i> 152
1. Debata o listině práv 152
2. Obsahový charakter listiny práv 154
3. Místo listiny práv v ústavním systému 160
<i>Kapitola 2: Mechanismus ochrany lidských práv (z pohledu dělby pravomoci a odpovědnosti mezi soudy a parlamentem)</i> 166
1. Dělbá pravomoci a odpovědnosti mezi soudy a parlamentem ve sféře soudní kontroly zákonů 166
2. Parlamentní a veřejná debata, demokratická legitimita soudních rozhodnutí a odpovědnost parlamentu a soudů 171
- Parlamentní a veřejná debata 172
- Demokratická legitimita soudních rozhodnutí a odpovědnost parlamentu 173
- Odpovědnost soudců ke své činnosti 176
3. „Commonwealthský“ model ochrany práv a Česká republika? 177
4. Imperativ ústavně-konformní či lidskoprávně-konformní interpretace jako problém dělby pravomoci mezi soudy a parlamentem 180
<i>Kapitola 3: Základy metodologie přezkumu proporcionality</i> 196

[…]


soudních rozhodnutí, odpovědnosti parlamentu a odpovědnosti soudců ke své činnosti. Česká ústavní ochrana lidských práv šla cestou silného ústavního soudnictví, vybaveného, mimo jiné, možností kontroly ústavnosti zákonů, a to s derogační pravomocí. Tam, kde Zákon o lidských právech stojí formálně na posledním slovu na straně Parlamentu, naše ústavní úprava práv staví Ústavní soud. Domníváme se, z důvodů, které byly nastíněny – především s ohledem na úroveň rozvoje občanské společnosti a parlamentního života – že by britský systém nebyl pro Českou republiku ani v době jejího vzniku coby samostatného státu a ani nyní, vhodným modelem.

Vedle tohoto základního rozdílu v mechanismu ochrany lidských práv v obou zemích existuje i řada jiných odlišností, z nichž některé byly rozebrány do větší míry podrobnosti, na jiné bylo jen poukázáno. Podstatný je rozdíl v míře ochrany poskytované právům hospodářským, sociálním a kulturním, které ve Spojeném království sice v určitém rozsahu upravuje speciální legislativa, ale jejichž postavení je v důsledku jejich absence v úpravě dle Zákona o lidských právech na mnohem nižším stupni ochrany. Ačkoliv i podle české Listiny základních práv a svobod je postavení většiny z těchto práv v mnohem větší míře závislé na uvážení zákonodárce (čl. 41 odst. 1 Listiny), přesto lze na základě požadavku šetření podstaty a smyslu práv (čl. 4 odst. 4 Listiny), který Listina stanoví i ve vztahu k těmto právům, dovést povinnost zákonodárce činit určité pozitivní kroky k jejich ochraně. Ve Spojeném království by určitou změnu v oblasti ochrany hospodářských, sociálních a kulturních mohla přinést nová, původní domácí listina práv, i když není jasné, zda by pro ni existovala dostatečná politická podpora.

Z hlediska metodologie soudů při ochraně lidských práv je na obou stranách mnoho podobného, zajímavé rozdíly jsme se snažili zdůraznit. Zaměřili jsme se mimo jiné na problematiku aplikace konceptu proporcionality, problematiku vertikálního a horizontálního účinku listiny práv a na otázku používání mezinárodní a zahraniční jurisprudence domácími soudy. Tato metodologická témata jsme mimo jiné zvolili proto, že dokládají míru přenášení myšlenek a inspirací mezi jednotlivými ústavními úpravami a jednotlivými soudy.

Řešení kolizí jednotlivých lidských práv mezi sebou či lidského práva na straně jedné a veřejného zájmu na straně druhé se v obou zemích prosadilo řešení v podobě testu proporcionality. Český Ústavní soud formuluje test proporcionality analogicky německému Spolkovému ústavnímu soudu, britské soudy postupují spíše podle metodologie dle

Evropské úmluvy o lidských právech, což je, vzhledem k povaze Zákona o lidských právech, pochopitelné.

Obě listiny práv, respektive soudy, které je vykládají, působí nejen ve vztazích vertikálních, ale nepřímo i ve vztazích horizontálních. Zajímavou odlišností je postavení tzv. pravých veřejných orgánů podle Zákona o lidských právech a postavení orgánů veřejné moci podle české úpravy práv, týkající se jejich působení v soukromoprávní sféře. Zatímco ve Spojeném království podléhají vždy povinnosti jednat souladně s právy podle Úmluvy, v České republice bývá činěn rozdíl mezi jejich působením ve sféře výkonu veřejné moci a ve sféře soukromoprávní, přičemž se toto rozlišování týká i orgánů veřejné moci, které by ve Spojeném království měly jednoznačně status pravého veřejného orgánu. Logickým důsledkem této odlišnosti je, že zatímco tzv. pravé veřejné orgány nemohou podle Zákona o lidských právech vystupovat v postavení „obětí“ porušení práv podle Úmluvy (např. práva na spravedlivý proces), i když jednají ve sféře soukromoprávní, u nás se mohou svých ústavních práv, jednají-li v soukromoprávní sféře, dovolávat.

V obou zemích je v zásadě uznávána legitimita používání mezinárodní a zahraniční jurisprudence při rozhodování kauz na základě domácí listiny práv, což dokládá určitou otevřenost domácí koncepce cizím vlivům. Určitý rozdíl, zčásti daný právní a historickou souvislostí, je ten, že – vedle jednoznačného primátu judikatury Evropského soudu pro lidská práva v judikatuře obou zemí – ve Spojeném království dominují odkazy na judikaturu nejvyšších soudů zemí Commonwealthu a v České republice zejména rozhodnutí německého Spolkového ústavního soudu a Nejvyššího soudu USA.

Existuje celá řada dalších aspektů ochrany lidských práv, které v této práci nejsou rozebrány a které by nám pomohly vidět oba dva systémy mnohem plněji, než jak mohla vykreslit tato práce. Některá témata v ní obsažená by si jistě zasloužila další a hlubší analýzu. Považujeme však za klíčové, že hlavní rozdíl, který mezi oběma systémy je, byl rozebrán velmi pozorně. Z pohledu ústavního právníka je to právě koncepčně jiné pojmání vztahu mezi soudy a parlamentem v oblasti ochrany lidských práv. Pozorovat českou ústavní úpravu britskými očima má řadu výhod. Jedna z nich má širší význam. Skutečnost, že se jedná o systém založený na suverenitě Parlamentu a v oblasti lidských práv na zvláštním způsobu spolupráce mezi soudy a Parlamentem, v jejímž rámci hraje značnou roli otázka politické a

morální integrity na straně legislatury, momentálně vládnoucí exekutivy, ale také soudů, nám totiž v mnohem jasnějších rysech vykresluje řadu problémů, se kterými se musí vyrovnávat i české ústavní právo a jeho ústavní aktéři, ve všech složkách dělby moci.
