25. 5. 2007

JUDr. Jindřiška Syllová, CSc.

Oponentní posudek disertační práce

JUDr. Miluše Kindlová, M. Jur.

Ústavněprávní komparace ochrany lidských práv ve Spojeném království a České republice v evropské perspektivě

Praha, 2007

278 str.

Práce, která je nám předložena k posouzení, se v mnohém liší od jiných prací komparativního charakteru. Má jednu z vlastností, kterou by měly mít všechny práce začínajících vědců. Touto vlastností je pokus dobrat se příčin jevů. Zatímco práce zralých komparatistů, mezi které se počítá i autorka posudku, ulpívají na věcných rozdílech, práce začínajících teoretiků touží zobecnit, proč dochází k různým úpravám, aplikacím a interpretacím práva. Paradoxně se tak přiřazují k těm teoretikům, kteří už svou praxí prošli a docházejí prostřednictvím ní k podobným zobecněním (Knapp, Holländer).

Autorka při zpracování srovnání přístupu k lidským právům u nás a ve Velké Británii nezůstala těmto ambicím nic dlužna. Kapitola první vypracovává nejobtížnější pasáž každé právní teorie – obsah pojmu „prameny práva“. Nejedná se samozřejmě o scholastický přístup, ale o zpracování vybírající základy teoretického pojetí ze základní odborné literatury obou států. Pro rozpoznání stylu a přístupu použitého v této kapitole je možno poukázat např. na stranu 20. Zde autorka srovnává přijetí ústavních zvyklostí coby pramene práva v obou státech, kdy Ústavní soud ČR považuje ústavní zvyklosti za pramen práva, zatímco britské pojetí zahrnuje do pramenů práva kromě obyčejů ještě ústavní konvence, což je pojem užívaný pro zásady zvykového ústavního práva. Autorka konstatuje, že komparace je obtížná vzhledem k různým pojmům. Komparativní práce však spočívá právě ve srovnání různých pojmů prostřednictvím jejich věcného obsahu. Je proto správné, že se o takové srovnání

autorka pokusila uvedením praktických příkladů z obou okruhů právních kultur (str. 21 až 23).

Zdánlivě stěžejní kapitolou srovnávající přístupy obou států k úpravě lidských práv je kapitola druhá. Autorka vysvětluje teorii suverenity parlamentu, cituje zásadní právní literaturu, kterou měla příležitost studovat na své stáži v Oxfordu. Vysvětluje, jak britská právní teorie „bruslí“ ve světě podrobných právních norem, aby zachovala vlastní tradiční doktrínu. Zatímco kontinentální Evropa přijala parlamentarismus a prostřednictvím psaného práva jej přizpůsobovala podmínkám demokratického a sociálního státu, zůstala britská nauka (nikoliv praxe) v zajetí tzv. parlamentní suverenity, kombinované se soudcovským státem. Autorka tento závěr neuvádí, zůstala poněkud v zajetí úhybných manévřů teoretických škol, nicméně z jejich popisu je tento závěr zřejmý.

Kapitola 3 je určitou odbočkou, která „zavádí“ do britského systému mezinárodní smlouvy, zejména lidskoprávní úmluvy. I zde je vidět vítězství praxe nad teorií, zejména předpisy EU s razancí bourají sloupy britské stavby práva. Autorka při studiu přístupů k mezinárodnímu (a evropskému) právu vynechává otázku legitimacy mezinárodních předpisů, která by měla být určující pro jejich postavení v systému spravedlnosti v rámci jednotlivých států. Zde autorka částečně podléhá obecnému povědomí o vyšším stupni ochrany ze strany psaných mezinárodněprávních lidskoprávních úmluv (a práva EU) ve srovnání s britskou ochranou, což nemusí být vždy skutečností. To se domnívá i nedůvěřivá doktrína britská, která je poučeným výsledkem několika set let (v podstatě) nepřetržitého vývoje. Kromě základního tématu obsahuje kapitola 3 ještě institucionální srovnání orgánů zabývajících se v obou státech lidskými právy, která slouží k plastičtějšímu obrazu situace.

Kapitola č. 4 by měla být ústředním popisem zkoumaného problému. Začátek kapitoly se velmi slibně věnuje principu legality v obou teoretických pojetích, zejména pak nutnosti tzv. zákonné licence státu pro jakékoliv jeho konání. Velmi názorným způsobem je popsáno, jak konzervativní britské právní myšlení přijímá kontinentální myšlenky o právním státu, jejichž semínka v podobě důsledné ochrany *due process of law* samo zaselo. Způsob začlenění Zákona o lidských právech do britského systému spravedlnosti je zajímavý, ale z hlediska kontinentálního práva nevýznamný. Je totiž právě projevem překonávání ostrovních (teoretických) zvláštností, není ve skutečnosti bojem za lidská práva jako takovým. Nad řádky práce se vkrádá otázka, zda – pokud by nedošlo k přijetí Zákona o lidských právech – by byl standard britského pojetí lidských práv nižší, než je tomu na kontinentě. Této otázce by se měla autorka práce věnovat při obhajobě. Je přijetí Zákona o lidských právech krokem vpřed pro britskou spravedlnost a právo, nebo je pouhou psanou kodifikací se všemi

jejími nedostatky a omezeními? Odpověď částečně obsahují následující pasáže práce, ovšem bez hodnotícího zakončení.

Pasáž, shrnující vývoj katalogů práv na území České republiky, může při širokém záběru práce nabídnout jen nejobecnější přehled, práce opět postrádá hodnotící závěr. Navíc opakuje některé v ústavním právu zažitě teze, které neměly ve skutečnosti žádný reálný dopad na vývoj lidských práv v České republice (například ustanovení uvozovacího zákona Listiny o uvedení ostatních zákonů do souladu s Listinou). Podobná zestručnění obsahují i následující pasáže – o pojmu svobody (s. 134), který tvoří jeden z nejvýznamnějších nedostatků listinné úpravy a který nebyl ani judikaturou ÚS přesvědčivě dotvořen, stejně jako „lehkonohá“ vysvětlení čl. 2 Listiny (s. 136). Kritický přístup uplatnila autorka k právu na důstojnost, kdy zmínila i nedostatečné uchopení se tohoto práva Ústavním soudem.

V metodologickém podtextu popisu ochrany lidských práv u nás ve srovnání s Velkou Británií mi chybí zhodnocení aplikace tradičně pojaté zásady legality. Zatímco radíme Velké Británii, aby svá práva kodifikovala (přitom víme, že tato práva - s malými výjimkami způsobenými odlišnou kulturou – už dávnou existují), nejsme schopni si připustit, že sami omezujeme řadu práv s poukazem na (často jakýkoliv) zákon. Zejména „odmítací“ usnesení Ústavního soudu jsou souborem legitimizace často nesmyslných zákonných úprav. Z tohoto hlediska se mi zdá, že se nabízí závěr práce. Britské pojetí je sice konzervativní, ale bezpečnější a lidským právům přátelštější než pojetí kontinentální. Zajímalo by mne, zda k tomuto závěru autorka rovněž dospěla.

Práce má velmi stručný závěr, který zůstává v deskriptivní rovině. Je škoda, že se autorka nepodělila se čtenářem o myšlenky, které ji při komparativním studiu napadaly. Nejsou to totiž státy, které si „vytyčují úkoly v ochraně lidských práv“ (str. 252 práce), jsou to lidé sami, kteří pod tlakem technologií a nových nebezpečí docházejí k novým doktrínám nebo k inovaci doktrín starých, zároveň stejné nebo další podněty vedou ke zvýšené spolupráci států.

Obhajoba práce by měla alespoň částečně nahradit stanovení hypotéz vědecké práce a jejich potvrzení nebo vyvrácení.

Závěr

Vysoká úroveň práce mne vyprovokovala k polemice. Práce je výborná, kromě podnětů přináší i užitečný přehled britské a další odborné právnické literatury. Doporučuji

udělení titulu Ph.D. s pochvalou a hvězdičkou. Práce by zasloužila vskutku reprezentativní publikování.

Jindřiška Syllová

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'J. Syllová', written in a cursive style.